



36825

H

Med. St. Dr.

P

4259.

Feol. 28.37



56.



20

K

A

X.

1873. I. 37.

R O Z A

Z opátrności Boskiej nową szatą odziána.

Albo

K A Z A N I E

Przy Poświęcaniu

Przewielebnego w Chrystusie Oycá, Ie° M.X.

ALEXANDRA BUCENDORFA
KESSOWSKIEGO,
Opátá Oliwskiego.

W Kościele Káthedrálnym Włocławskim,

Przez I. M.

X. STEPHANA DAMALEWICZA, Pismá
S. Doktorá, Kánoniká y Káznodzieię Włocławsk.
miane.



W KRAKOWIE,
W Drukárni Fráncijská Cezárego, Roku P. 1642.

VIRTUTIS FLOS PERPETVVS.



Idk skoro Bucendorfska kwiāt Roża rozwiā,
W Polāch Polskich, zamse się cna krwia rumieniā.
Gdy ia wyżey w Olinjskim Bog ogrodzie sādzi
Co iey zā znoy zazdrości? co zā mroz zāwādzi?

36. 225
I. M. S. P. W.

A

O



w Dr
ochotr
cheći



*Przewielebnemu w Chrystusie Oycu,
Iego Mości X.*

A L E X A N D R O W I

Z B V C E N D O R F A

K Ę S S O W S K I E M V,

O P A T O W I O L I W S K I E M V,

Swemu wielce Mćiwemu Pánu.

Lásti Bożey y Błogostáwienstwá wiecznego Z.



Lucháiac Kazánia w Kościele Káthedrálnym Włocłáńskim, przy chwálebnym Akcie Benedykcyey Wm. M. M. P. w obfitym gronie Przechacnych Pokrewnych, y miłych Przyaciót szczęśliwie odpráwioney: pobaczytem z wielu Słucháczow, że ie sobie mieć w Druku życzyli, co wyrozumiawszy, ádác się do oświádczenia ochotney powolności przeciwko Wm. M. M. P. (ktorego ia chęci przyáżney przeciwko sobie nietáyney záznamy dowod,

znam się być obowiązany) wyprzedzić komukolwiek, za
rzecz niestusna v siebie wważynsy: starałem się pilnie abym
mógł mieć przepisane, y Wm. M. M. Pánu wydrukowane ofia-
rować. W czym iż się pragnieniu moiemu dosyć státo, chcia-
łem też żadze wszytkich sobie tego życzących vkontentować;
aby czego tak chętliwie słucháli, toż podobnym áffektem czy-
táiac, tym ochotnieysza chęci swoich vprzeymość przeciwko
Wm. wzniećáli. Rozumiem że Wm. M. Mćiwy Pan ten
vpominek ode mnie będzieś przyiać raczył z ona wesotey twa-
rzy tágodnościa, z ktoraś mi studze swemu we Włocławiu
táskę swa ofiarował. Do ktorey się iáko napilniey z służbá-
mi moiemi oddáię. We Włocławiu 6. Octob. 1641.

Wm mego Mćiwego Pána

Unizony bogomodlcá

X. Ian Milinski,
S. P. W.

KAZA:

K A Z A N I E.

Fenum agri quod hodie est, &
 cras inclibanum mittitur, Deus
 sic vestit. Matth: 6.

S pięknym bärzo wizerunku Bęg wszech-
 mogący Kochankowi swemu Jakobowi
 Pátryárše/ między inšymi synami namil-
 semu Jozephowi/ powyżšenie ná páno-
 wanie nád brácią y domem oycowskim/ iáko nieomył-
 ney swoiey opátrznosci/ pewny skutek przeznáczyl/
 gdy mu przez sen/ iáko sie iego sнопkowi w žniwá
 sнопki bráterskie kłaniáły/ obiáwil. Ktorego snu po-
 rzádek przed Brácią w te słowa samže opowiada:
 Audite somnium meum quod vidi: putabam nos ligare
 manipulos in agro: & quasi consurgere manipulum
 meum, & stare, vestrosque manipulos circumstantes
 adorare manipulum meum. Wyrozumiałli/ ábo nie/
 w tym sobie śnie pokazána pánstvá wyniosłosc Joz-
 zeph/ ná ten čas o tym dworniey sie bádac/ do ná-
 šego przedšiewzięcia mniey przynáleży: dosyć przy-
 tym kłanianiu mowy iego wvázyc (ktora wštep do
 przyšley godności oznáymuje) putabam, rozumialem/
 ábo zdáło mi sie: bo wšytkie godności naywyšše ná
 šwiećcie Duch šwiety rádošcia senna ogránicza/ wła-
 šnie iáko by sie kto weselil že mu sie piękny sen śnil/ ták
 wesele z godności doczesney pochodzące trwále iest.
 Quasi sterquilinum in fine perdetur: & qui cum vide-
 rant dicent: vbi est? velut somnium auolans non inue-

Genesis 37.

Iob. 20.

nie cur. transiet sicut visio nocturna. Cokolwiek tedy doś
stojności/ godności/ iasności/ w Koronach/ berlach/
infulach nabywa y dostate czlowiek/ moze nad niemi
pisac purabam. Zdalo sie Jozephowi ze cos wiecey
chleba miał nad bracia / ze plennieyszy snop byl iego
iz skal / a braterstie wpadaly : ale gdy przypatrzyl sie
ze takze iego snopet chociaż stawa / na lekkich sie
zdzblach z swoim ziarnem y chlebem osadza/ niechcial
sobie wiekszego szczescia nad bracia przypisac tylko
rzekl purabam. Rozumialem ze to wielkie szczescie :
ale w rzeczy samey tak moy snopet stojacy/ iako y brá-
terstie klaniaiace sie w mierzwe sie obroca: tak ludzic
na wysokich godnościach wystawieni / iako y ci któ-
rzy ich roskazaniu powolne karti sklaniaia / pognia-
in imagine, iako we snie pertransit homo. Riedy ia
wrodzayne pola Cysterstie oczyma obiegam / widze ze
letnym znoiem spracowane braki czola / Matka Mi-
losierdzia a Pani y Dobrodzieyka Zakonu tego osobli-
wa / Panna Naswietsha okolo zniwa pracowitych
ociera: ale zeby sie snopki iednemu z braciey klaniaaly
nie widzialem. Dzis z opatrzności Boskiej widze
ten skutek w Ogrodzie Oliwskim opiece Przenado-
stojnieyshey Bogarodzice oddanym / ze sie lilie biale
Rozey czerwoney braterstiey klaniaia. Czemu gdy
sie przypatruie / y wielkiego szczescia przezacney Ro-
zey Bucendorfskiej Jch MM. pp. Kessowskich / chce
powinsnowac / owo slyszę glos w Ewangeliy dzisiey-
hey Zbawiciela naszego / ktory opatrzności Boskiej
wizerunk na kwiecie wyrazil / nietrwalosc iego
nam zaraz przypomina : Fenum agri quod hodie est, &
cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit. A tak lu-
bo Przelozienstwo nad Bracia Zakonna z opatrzności
osobliwej Boskiej pochodzi / przecie iednak moze to
bydz /

salm. 38.

*incant. in
pec. Histor.
b. 8. cap. 17.*

bydź / że ten kwiat wystawiony / y pięknie ozdobiony
Bog w piec nieugąszonego płomienia wrzuci. Co iż
tak jest / gdy my mamy wielką okazję do wważania
dostoyności naszych przelożonych / że ich Deus sic vestit,
nie mnieysza y onimają do wpatrowania słabości swo-
iej / y do wpożorzenia się przed Maiestatem Boskim
z pozrzenia na godność / by ich zaś tak wyniozszy / y
ozdobiwszy in clibanū wrzucić nie rozkazał. Ta będzie
minieyszego Kazania materya / y poddanym do czesze-
nia przelożonych / y przelożonym do zachowania poko-
ry przy dostoienszwie / pozyteczna. Pána Zbawiciela
prosze o ratunek / ktory się nam o potrzeby do ciała
należące zbytnie pieczołowac zakażal / aby on w po-
trzebney tey do zbawienia nauce miudolność moie-
laskę przenaswietsza ku czci y chwale imienia swego /
raczył opatrzyc y zapomoc.

O Powiedziawszy Prorok na Kazanie gotowania
drogi / przychodzacemu na świat w ciełe ludzkim
Synowi Boga Oycą przedwiecznego / Pánu y Zba-
wicielowi świata / ktore się miało sstać przez Jana
Chrzciela / przydaie na tymże miejscu Proroctwa
swego / że slyszal głos rozkazuiaey sobie / aby to obja-
wil / iż wfelkie ciało sianoem iest / y wfytka chwala
iego iako kwiat polny. Omnis caro fenum, & omnis
gloria eius quasi flos agri. Ktore obwolanie gdy do
wprzedzaiacey materzey o gotowaniu drogi / y do
onych slow / Parate viam Domini, rectas facite in solitu-
dine semitas Dei nostri, stosuia tłumacze Pisma S.
roznie w nim intencya Proroka zwykli wpatrowac.
Kozumieia naprzod iedni / że tu iest mowa o wybaw-
wieniu predkim ludu Izraelskiego z niewoli Babi-
lonskiej : ktorego te wybawienia gdy nadzieia ciehsy
lud Pánski Izaiasz / ymacnia go w teyże nadziei wwa-
żaniem

żaniem nietrwałości wszelakiego państwa na świecie / iakoby rzekł: Bądź pocieszony ludu mój / Consolamini, consolamini popule meus, skonczyła się złość / wypelnilo sie już vtrapienie twoie / niedlugo już w okowach y iarzynie Pogańskim porzewniac sobie będziesz / skroci sie / skroci predko Krola Babilonskiego potega / gdyż zadne panowanie ziemskich Monarchow / trwałe nie jest nad kwiatu polnego ozdoba. Omnis caro fenum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Cokolwiek szczescia / cokolwiek dostatkow / cokolwiek potegi jest w godnościach nayspoteczniejszych Panow / wszystko sie na skazitelnosci ciała / iako na zdzble abo sienie kwiatu polnego zawiesza. Jako czlowiek wedle ciała / natus de muliere, breui vivens tempore, quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra, tak wszystkie godności jego za nim sie iako cień za ciałem idac przemienia. A sami Poganie słaby ten fundament potegi doczesney wpatrowali / dla tego Rzymianie niż ieszcze wzmoctwoży sie świat pod iarzmo panowania swego podbili / skupione siły woyska / na zwycięzenie okolicznych nieprzyjaciol / wiaska śiana / miasto choragwi znaczyli / czego świadczeniem jest Owidiusz *Fastorum lib. 3.*

Pertica suspensos portabat longa maniplos,
Vnde manipularis nomina miles habet.

Drudzzy tym śianem / Panu przychodzacemu tak wyscielają y rowniają droge tłumacze: iż rozumieją że tu Prorok chce zaraz nauczyć spsobem / ktorymby naysnadniey ludzie mogli Panu przychodzacemu droge wygotowac / to jest / przez pokore / ktora im glebsza Pan przychodzacy znajdzie / tym wiecey napelni laska / a oni przy wziętey łasce tym barzciey sie wpożarzając / wyrownają droge: ktora pokora nayswiecey

sie

ſie zatrzewić może / z wważenia podłości y nietrwałości w wizerunku śiáná y kwiatu polnego wyrażony. Dla tego / słowa te o sienie y kwiecie polnym powiedziane / do pierwszych onych wzwyż położonych przyſposabiáią: Omnis vallis exaltabitur, & omnis collis humiliabitur, & erunt prava indirecta, & aspera in vias planas, iáko śiáná wiecey ſie poſpolicie ná dolinie rozdzi / y więtſzą pſenice obfitość w niſzſze wpatrzył Krol Izraélſki: Valles abundabunt frumento, ták też narychley pokóra ſie wyrownáć y nápełnić niſka droga przychodzacemu Pánu może. A iáko Bog w rzeczách przyrodzonych / poſtánovil wſtáwiczný do nápełnienia czczości porządék / że in rerum natura vacuum dari non poteſt, (do czego / gdy inſe elementa bronienia leniwſze ſą / powietrze przedtóm náſtępujące ehoztá ſwá oſwiadcza) ták w rzeczách duchownych / kiedy w czym ſercu widzi vznáne vacuum, nápełnia láſką ſwoią / y do ruchomości / do żywota wiecznego nábycia / ábo zatrzymánia / per motum ſuper naturallem, ſpoſobne czyni; iáko pięknie ieden z tłumáczow wważa: Deus, qui vt in naturalium, ſic etiam in ſpiritualium rerum vniuerſo nihil patitur eſſe vacuum, id complectitur quod vacuum in ſe deprehendit ſubmiſſa cogitatio. Poſtepuie ſobie Bog wſzechmogący z pokornymi ktorzy niedoſtátek / y niedoleżność ſwoię znáją / iáko Zeliſuſ z vboğa wdowa: tá gdy nie miała czym z długow wynieſć / otrzymała proſba pokorna v Proreka rozmnozenie oleiu: ktorým ſtátki prozne / ile ich miała w domu / nápełniwſzy / popláciła długi wſytkie / y wſytkie oblągácye y ciężary do plácenia / obfitością oleiu znióſła. Tá kedy kto powołány ná to / áby dregi Pánſkiey gotowánia pilnie ná przełożenſtwie do gláſdal / zna nieſpoſobność ſwoię / zna ſłabość y niedole

Psalm. 64.

Sanchez.

4. Reg. 4.

B

ność

7. IOAN. 2.

Psalm. 103.

Lipomanus.

Plutarch. lib.
de capienda
ex hoste utili-
tate.

mość / y Pánu Bogu serce swe iáko czeze naczynie ofiá-
ruie / szcudroblivy Pan oliwa ábo rączey nadroz-
szym balsámem láski Duchá przenaświethęgo / serce ie-
go pokorne nápełnia : w ktorey obfituac / sstáie sie
y umieietnym do wypełnienia powinności / bo ma
oney obietnice szcześnie skutek. Vnctio (Spiritus S.)
docet vos de omnibus : sstáie sie y duzym do znošenía
cieżarow przelożonemu przyzwoitych : bo táz láská /
ktora wysadza czlowieká ná rzady / faciem hominis
exhilarat in oleo ; & panis cor hominis confirmat. Ktore
vmocnienie czlowiek bierze z fundámentu pokory
świety / iáko powazny Autor wważa / sнопек Јозе-
phow vpátruiac wyniesiony : Viderat manipulum
suum in somnis Ioseph, qui postquam iacuisset, velut con-
temptibilis sese crexit, & firmiter constitit, veluti colu-
mna stabilis; opus enim providentiæ Dei, & vera fide-
lium fides, deijei non potest ab hominibus, quantumlibet
malignentur, & insistant, quanto enim magis impedire
nituntur, tanto promouent & confirmant magis. Pies
Knie zaiste opisuię dzieło Boskiej opátrznosci nád pos-
kornymi / ktorych ták Bog wynosi iáko filary w Ra-
ściele swoim / ták dalece / że chociażby niewiem iáko
zazdrość ludzi niezyczliwych / przeciwko ich powyż-
šeniu następowała / nie tylko przeczyć trudno máia /
ale ięszce swemi vsilnemi przeciwnościami / tym wie-
cey wynoszą y vntacniają w godności nieporużona
státeczność. Powiádaia że robak / zowią go Látina-
nicy Scarabæus. nie może znośić wdzięczności zapáchu /
ktora Róża między czosnkiem y infentii nie dobrze woni
nemi ziółami wszczepiona / z siebie wydaie : na odes-
gnanie bowiem cięskiey woni silac sie / olet suavius,
rubet amoenius, floret felicius. Toż o powyżšeniu ná-
godność czlowieká pokornego rozumieć potrzeba.

Rwitnie

Rwitnie sobie w cierpliwości iako roza między ciele-
niem/quali flos rosarum in diebus vernis, abo quali plan- *Ecclesiast. 50.*
ratio rosa in Iericho, a czlowiek niechetny ktory spera *24.*
w sprawach tego zapachu niewdzieczneg/iako pluga-
wy robak na cnoty wdzieczna wonnosć obumiera.
Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet & ta- *Psal. 118*
belcet, a on między mowami niesluszny tym piekniey
w slawie przed Bogiem y ludzmi rozkwita / a Chry-
stus Pan go w Kosćciele swoim iako niegdy Salomon
liliiami ozdobne wystawil filary / facit columnam in
domo Dei.

Lecz ia do śiana sie powracam / w ktorym ieszcze
drudzy tłumacze Pisma swietego wpatruia niedosta- *Forerius.*
tek y niedoleznosc starozakonnych sprawiedliwosci /
ktore Apostol S. nazywa iustitias carnis ; iakowe byly
obmywania czeste / przez Moyzesa nakazane / ktore
zmazy wnetrzney grzesznika nie zmywaly / y laski vsprasz-
wiedliwosciacy na dusze nie wlewaly / przyshle tylko
obmycie we krwi Baranka niepokalanego prawdzi-
wego Messyasa konterfetuac / a tego co znaczyli
rzetelnie sprawowac nie mogac / iako teraz Sakra- *Ad Galat. 4.*
mentá swiete z zaslug krawowych Zbawiciela skutek
wziawszy sprawuia. Widzac tedy Prorok ze iuz venit
plenitudo temporis, przychodzi zupełnosć czasu abo
wypelnienie / w ktorym miał Bog Syná swego na
swiat zesciac / na wypłacenie dlugu za narod ludzki /
w ktorym mieli grzeszni haurire aquas in gaudio de fon-
tibus Saluatoris, in remissionem peccatorum, w ktorym *Isaie 12.*
miał wyniknac fons aquae salientis in vitam aeternam, na *Actor. 2.*
odrodzenie sie z wody y Duchá S. obumarlego w nie- *Ioann. 4.*
posluszestwie Rodzicow Adamowego potomstwa :
pobudza do radosci narod Izraelski / aby z bliskiey
zbawienia nadzieie / pocieche biorac / vfnosci powin-

ney samey prawdzie w cieniowych ceremoniach nie po-
kladal / y vsprawiedliwienia dusznego powierzcho-
wney a nieskuteczney sprawiedliwosci nie przypiso-
wal / iakoby Bog wszechmogacy w tym ogłoszeniu
Prorockim rzekl: Nie sianem sie scisley sprawiedli-
wosci Boskiej / za dlug przez nieposluszestwo zacia-
gniony wyplacic / nie we krwi bydlecicy sprosna zmas-
ze plokatc potrzeba: Omnis caro fenum, & omnis gloria
eius tanquam flos agri. iako ciadlo same sianem iest / tak
wszytkie plonne iusticiae carnis, vsprawiedliwienia
ciadlo oczyszczajace.

Uablizse / w pomienionego miejsca tlumaczeniu /
litery iest zdanie Zieronyma S. ktory gdy obwolanie
tey sentencyey Prorokowi od Boga rozkazane rozbie-
ra / znayduie w tych slowiach wielka attencya / kto-
rey wyciaga Prorok przy ogłoszeniu przyscia na swiat
przedwiecznego SLOWA / iakoby rzekl: Sluchaycie /
sluchaycie / a pilnie wvazaycie / co to za dobrodziey-
stwo Bog narodowi ludzkemu pokazze / kiedy sie z
ciadlem tego ziednoczy: wielka iest laska kiedy z ciadlem
ale iescze nie tak dziwona rzecz / iako kiedy z ciadlem:
bo dusza iest slachetnym obrazem Bozym na podob-
ienstwo iego stworzona / nieskazitelna / niesmier-
telna / rozumem y wolą swobodną ozdobiona / wy-
borne dzieło wszechmocności Pánstkiey málo co od An-
yelskiey zacności vmnieyszone. A ciadlo ludzkie co iest:
Omnis caro fenum, & omnis gloria eius quasi flos agri,
exsiccatum est fenum, & cecidit flos, quia Spiritus Do-
mini sufflauit in eo. Verè fenum est populus: exsiccatum
est fenum, & cecidit flos: verbum autem Domini nostri
manet in aeternum. Im wielka odleglosc roznice
sLOWA wiecznego od ciadla skazitelnego / tym wielk-
sya y dziwnieysze dobrodzieystwo Bog ludziom pokaz-
ze / kiedy

ze / kiedy sie z ciałemich / ktore iest mdle y słabe iako
trawa / ziednoczy: o ktorym ziednoczeniu tak mowi
Augustyn S. in Psal. 102. Quia Pater cognouit figmen-
tum nostrum; quia fenum sumus, & ad tempus florere
possumus, misit nobis verbum suum, & verbum suum
quod manet in aeternum, feno quod non manet in aeter-
num fratrem fecit.

Wszystkie te tłumaczenia / sentencyey wziętey z J=
zaiaşa / a dzisieysza Ewangelia stosowane / sluza do
chwalebneho Aktu ninieyszego / na ktorym Przewie-
slebny w Chrystusie Ociec J. M. K. Alexander Kesso-
wski / Opát Oliwski / poświęcenie do godnie przedu
swego Pasterkiego nad Bracia wykonania / przyimus-
te. Abowiem wszystkie nas do wpatrowania Boskiej
nad nami opatrności / y obierania sie pilnego w po-
korze s. prowadza. Jako z dusze y ciała ludziesza zlo-
zeni / tak wedle obojga oycowska swoje opatrność
przez ProroKa Bog nad nimi oświadcza / kiedy ich
z wiezow Poganiskich wyswobodzić / y z czartowskiej
niewoli wyiawşy / iako Pasterz bledne owce / na obfite
a wieczne paze zaprowadzić obiecuie / y dla tego
ProroKowi pocieche takowa ogłosić rozkazuje: Con-
solamini, consolamini, popule meus. Pocięśne y wam
z wst Mądrości przedwieczney / w ktorey wstach nas
świetşych diffusa est gratia, w Ewangeliey dzisieyszej
Bracia zromadzenia Oliwskiego plyną: Nolite soli-
citi esse, Ne frastnyćie sie. Oto Pater caelestis daie
wam Oycá (Abbas tak sie wykláda) z opatrności
swoiey Boskiej / ktoryby miał w rzeczách doczesnych
y duchownych piecza okolo was / daie mu laske Pá-
sterksa w reke / na rzad y obrone trzody temu powie-
rzoney / daie pierścien zaślubny / ktoryby go o ścisłe
pieczolowanie z miłości Bożey pochodza ce wpominał.

trnie nas żywnością przystoyną wedle ciała / opatruc
 ie odzieniem / ktory y namnieysze praśyny karmi / y li
 lie polne tak pięknie odziewa / iakoż nie daleko więk
 sze ma staranie o dusze naše / dla ktorych odkupienia
 krowie swey nadrozhey przelać nie litował : ktore chce
 do siebie przygarnąć przez słuchanie przelożonych.
 Jezeli wybiera tak pięknie trawę krotko trwała / ktora
 dziś jest a jutro w piec wrzucona bydz może : o iako
 większą daleko w tym lasce przeciwko nam ktorych
 z sobą wiecznie mieć chce w chwale niebieskiej / pokas
 zuie : Kiedy nam na miejscu swoim przelożonych stas
 nowi / ktoryzby nas induant stola gloria, y veste nuptia
 li zdobiac / ad nuptias agni przysposabiali. Słusnie
 przeto przelożony in die desponsationis suae, kiedy pier
 ściem zaślubny y lasce Pasterkiego regimentu biorąc /
 wshytko zgromądzenie dusz droga Krwia Jezusa Pana
 odkupionych / w opiekę dożywotnią przymuie / slo
 wá Izaiaszowe przy takowym Akcie mowić może :
 Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in
 Deo meo : quia induit me vestimentis salutis, & indu
 mento iusticiae circūdedit me, quasi sponsūm decoratum
 corona. Vestimentum salutis iest śatá Zakonna / bo
 iest vestis nuptialis, w ktorey Zakonnik dusze swoje
 virginem castam exhibere Christo ślubuie : a zwłaszcza
 śatá biała Zakonu Cysterkiego / ktora od Panny przez
 naswierhey na znak opieki macierzynskiej wziął Bło
 gostawiony Alberykus / z onemi słowami poćiechy
 niebieskiej pełnem: Ego ordinem istum vsque in finem
 saeculi protegam, & defendam; iest zadátkiem wesela
 wiecznego / dla tego vestimentum salutis biała śatá /
 bo w niej maig ante thronum Dei Błogostawieni nie
 bieckiego Jeruzalem Obywatele iásnić. Wshyscy
 Zakonnicy zgromądzenia Cysterkiego szycie sie / y
 ciešyc

Isaia 61.

Menolog. Ci
 sterc. 26. Ia
 nuar.

Apocalip. 7.

ciešyc̃ s̃lusznie mogą tã s̃kara y obrona Przenachwałeb-
nieysey Bogarodzice: ale osobliwie Przełożony /
ktory ma pilny dozor miec̃ o zbawieniu Bracĩ swoiey.
Spiewac̃ może przy Inwestiturze swoiey na przeło-
żeństwo: Induit me Dominus vestimento salutis, kiedy
na wysłuzenie zbawienia / włożył na mie powinnosc̃
starãnia sie o braterstie zbawienie. A korona kiedy
w ktorey dzis̃ Przewielebny Opaciẽ ias̃nietes̃? Owo
iã podaciẽ Medrzec: Circa illum corona fratrum, quasi
plantatio Cedri in monte Libano. Wszytko zgromas̃
dzienie / z ktorym dzis̃ zas̃lubienie bierzies̃ klastery O-
limskiego dla bogomyślności iest̃ nie tylko quasi plan-
tatio Cedri in monte Libano, ale też quasi oliua pullu-
lans, & Cypressus in altitudinem se extollens, in acci-
piendo ipsam stolam gloriae; & vestiri eum in consuma-
tionem virtutis. Vestitus, to iest̃ / in consumationem
virtutis, kiedy kto bywa inestitus na Przełożenstwo
od samych Bracĩ zgodnym zezwoleniem obrany / znać
że po stopniach cnot̃ ss. Zakonnych dobrze postępe-
wał / przez pokore / posłuszeństwo / cierpliwosc̃ / stro-
mnośc̃ / ciebośc̃ / bogomyślność / in consumationem
virtutis / ktory takiemi cnotami iakõ s̃lencẽ planetom
na godności wyis̃szym stopniu / iakõ lucerna super can-
delabrum w domu Pańskim świecić powinien. Roz-
zwiã siẽ dzis̃ Oliwa / y rozkwita wesolã tatkowey
światłości nadzieiã / in die desponsationis tuae, quasi
oliua pullulans, & quasi Cypressus in altitudinem se ex-
tollens; testliwym okiem zoprzezymym powinis̃ wza-
niem zagladac̃ vsilnie na ten Akt / przy ktorym Przes-
nachwałebnieysey w Chrystusie Ociec̃ J. M. K. Wa-
claw Páprocki Biskup Margarytański / Suffragan
Włodzelski zas̃lugi twoich cnot / w Koscielu tym
przeznaczonym Katedralnym / przy tak̃ pieknym Wy-

Eccles. 50

Soce Wielebnych Jch MM. KK. Pralatow Wlodze
clawskich gronie / Insula Koronnie. Lecz na tak w
przeiny affekt zyczliwych tobie Braci / y na ich chwale
lebne Zakonney karnosci twoiey swiadcetwo / spusc
wstydlive oczy na dol / a do glebszey sie pokory z tego
dzisieyszego powyzszenia wniżay.

Mieli to przy wysokich wrzedach ludzie / ze sobie
niestatecznosc chwaly ludzkiey chetnie przypominali /
aby sie iasniejacey godnoscie nie dali oslepic / y w w
padet iaki ciezkci wyniosley chelpliwosci zaciagnac.
Philippus Macedonski Krol / gdy Athenskie woystko
pogromiwszy / porozumial ze go szescia wynioslosc
lagodnoscia chciała wyzey nad ludzka kondycya pe
chlebnie wystawic / naznaczył iednemu z pokoiowych
te powinnosc / aby mu z rana trzykroć na dobry dzien

*Alian. lib. 8.
1. Lipsi. mo-
nit. 5. exēpl.
polit. cap. 14.*

te stowa w pokoiu przypominat: O Philippe, homo es
Carolus V. Cesarz Rzymiski / piec lat przed smiercia ka
zal sobie narzadzic trunne ze wshytkim do pogrzebu
sprzetem nalezajacym / ktorey sie kazdey nocy pilnie przy
patrowal / tak ze gdy dworzanie iego pilnosc w przy
patrowaniu sie strzyni oney wvazali / z podziwieniem
sie miedzy soba zwykli byli pytac / coby w zamknieniu
tak scislwym z soba wozil za skarby / abo iako drudzy ro
zumieli ksiegiron wsmiechajac sie zwykl byl mawiac:
In rei charissima vsum deferri. Agatokles Syrakuski
Krol / z garcarza do godnoscie Krolewskiey / za zgod
nym obraniem woystka wyniesiony / zawse miedzy sre
brnym y zlotym naczyniem statti gliniane miawal na
stole Krolewskim przed oczyma swemi. Przemyslaw
Krol Czeski / sara sukna w ktorey byl od pluga wziety
na Krolestwo / zawse kazal przed soba klasc az do
smierci: co tez y nasz Lesek Monarcha Polski z podleg
takze stanu obrany mial w obyczaju.

Aen. Sylvius.

fenus

feniu na stan Pasterki/ naywyższy Piętra S. Stoli-
ce / Oycá S. Papieża / między insemi Ceremoniami
do tak wroczystego Aktu należacemi / ta też zachowa-
na bywa / że przed obranym na Papieżka godność
świt zgrzebi zapaliwszy / y nie długo trwały z nich
plomien uczyniwszy / te słowa przydają: Beatissime
Pater, sic transit gloria mundi. To tak y nawietży Pa-
nowie na świecie mają swoje Konterfety niestateczno-
ści chwały święteckiej / ktore ich przy wysokich godno-
ściach / w zachowaniu potory trzymają. Nie potrze-
ba mnie tobie nowych przed oczy wizerunkow nie-
trwałości chwały stawiać / dosyć w dziedzielnym kley-
nocię Rożey ebażyć przedka odmiane możesz / wzią-
wszy do wważenia słowa Króla Izraelskiego: Homo Psalm. 102.
sicut fenum dies eius, tanquam flos agri sic efflorescit.
Quoniam spiritus pertransibit in illo, & non subsistet, &
non cognosceret amplius locum suum. *A Plinius lib. 21.*
cap. 1. piękna przyczyne naznacza / czemu kwiatow
ozdoba nie trwała: Reliqua vsus alimentique gratia
genuit natura, ideoque secula annosque tribuit eis; flo-
res vero odoresque in diem gignit, magna admonitione
hominum, quae spectatissime floreat celerrime marces-
cere. Nie zapatruje sie Przewielebny Opa ciena
rozkwitla Przechacney Familiey twoiey Roża / bo y ta
rozkwitły opadnie / tanquam flos agri sic efflorescit;
iako kwiat podcięty nie zna miejsca / na ktorym kwit-
tnął / tak gdy człowieka śmiertelna podetnieć sa/
y stopień godności tego nie długo między ludźmi przy-
dzie w zapomnienie. Ma prawda wielkie zasługi / kto-
remu sie nie raz dla Wiary S. wykerzeniaie bawo-
chwałstwo / y okrucienstwo Pogańskie / Chrześcia-
nom pogranicznym cięskie / kwia przodków twoich
ta Roża zarumienila: a osobliwie IAKUBA BUCENDORFA

meżá dzielnego / ktory gdy byl Konrad Książę Mazo-
wieckie wezwał Krzyżaków ná obronę Chrześcianstwa
od Pogan / ná pomoc Krzyżaków we trzy tysiące Kuy-
skitá z Wismariey przybył. Rozkwitlá potym w polu
Sarmáckim dzielnością / meśtweni / y wiernością
przeciwko Rázinierzowi Krolowi Polskiemu tá Ro-
ża w Przedkách twoich / ktorych on odwazne dla
zdrowia swego y całosci Rzeczypospolitey dzielá /
známienitemi máietnościami w Pomorskim Woje-
wodztwie opátrzył. Slynie bonus odor in omni loco
slawy nieśmiertelney / pobożności / meśtwá / dziel-
ności / samśiedzkiey zgody / z domu zacnego Jch MM.
pp. Kessowskich / w Litwie / w Rusi / w Pomor-
skiey ziemi wynikájący : iednak ná trwałość wiéko-
pomną godności twoiey nie zasadzay stopni iusticias
carnis, iáko niektorzy zwykli czynić / ktorzy w Koście-
le Bozym godności dostąpiwszy / iáko ex iusticia distri-
butiua, zasługom swoim swietekim ábo przodków
swoich powinna / zwykli przypisowác : Omnis caro
fenum, y zasługi takowe iáko iusticiae carnis, iáko tra-
wá plonne. Ty gdy sie bedziesz pisał Diuina prouiden-
tia Abbas, mow do Bráci twoiey słowá Klemensá s.
Non meis meritis misit me Dominus pro salute uestra.
Niechayci bedzie pámiętna dzisieysza Niedziela / w
ktora bierzesh consummationem godności twoiey / y
słowá ktore czyta Kościół w Ewangeliey dzisieyszey.
Fenum agri quod hodie est, Deus sic uestit; niechay sie
dobrze w pánięci twoiey ugruntuia. A Roża nay-
wietshemi zasługami przeciwko miley oyczyźnie ozdó-
biona / przed oczymá Boskimi iest fenum agri, nie ma-
wietshey trwałości nád kwiatu polnego trwałość.
A przeto niechay sie twoia nie rozwiia / tylko iáko
Roża Zierychuntská / o ktorey pisa: że sie w pako-
wie

wie suche zwłia/tylko wdzięczność światu swego / *10an. Euseb.*
w nocy ktorey sie Zbawiciel świata narodził/ wdzie *Nierember-*
cznie listeczki wonne rozkłada. Nesciat sinistra tua, quid *gim de mira-*
faciat dextra tua, abys spraw pobożnych wonność *cul. natur.*
wydając / byl in abscondito od oczu własnych y ludz *terra promif-*
kich/chybá kiedy potrzebá przykładem światobliwym *sa, cap. 11.*
ná zbudowanie bliźnich świecić / y ná to w swietych *Matth. 6.*
enotách pracować / żeby sie Chrystus Pan przez łaskę
rodził w sercách Bracištkow / abys mógł mowić:
Filioli, parturio donec formetur in vobis Christus; a tá *Ad Galat. 4.*
Roza twojá wdzięcznie sie gwoli Chrystusowi Ná-
rodzonemu rozkwitnie. Nie tylko sama nietrwá-
łość godności / y w słowách Pánškich y w świecie
wyrážona / wiešćma do pokory przelożonych: ale y
niebepieczénstwu ktore zá soba przeloženstwu záciá-
ga: ktore im wy: he iest / tym z niégo ciężšego wpađku
lekác sie potrzeba: gdyž sama zwierzchność ná druz-
giami/ bepieczénstwu niebepieczné przywodzić zwy-
šlá / iáko wwaža Augustyn s. Quò potestas est subli-
mior, tantò ad peccandum maior est audacia; quia totum
credit sibi licere, quod potest; & dum alterius iudicium
non timent, qui alios iudicant, ad peccandum ipsi iudices
præcipites fiunt. Dla tego dušá nábožna Žakonníká
bogomyšlnego / ná glos Oblubiencá powolywáig-
cego sie ná wyšćie zá prog z Celle / ze wštydem y bo-
iážniá sie wymawia z nie ochoty swoiey do otworze-
nia ná tákowy glos: Expoliaui me tunica mea quomo-
do induar illa, laui pedes meos quomodo inquinabo illos
Słowá te Cassiodorus o ludziách Žakonných tłumá-
gy. Loto pedum tunc facta est, cum actiones suas qui-
bus ijdem terrena agere consueuerant, dignis pænitentia-
fictibus abluerunt: aiunt autem semetuer, ne iterum ad
cogitanda terrena, & caduca redeuntes, ablutos inqu-

nent pedes suos. Zawarty w celi Zakonnik / Ma-
 gdaleny czastke w bogomyslności obrawszy / bezpie-
 cznie sobie v nog Panskich w posluszeństwie siedzi/
 a własney woli sie wyzuwszy mowi: Exspoliaui me
 tunica mea, gdy zaś Oblubieniec Niebieski dusze iego
 aby pracowitey Marcie starania o powierzechowne
 wshyckiego zgrómadzenia potrzeby pomogła / circa
 frequens ministerium, wzywa: nie smie sie znouu na
 swiat wychylic / nie smie haty brać ad cogitanda terrena
 & caduca, nie smie dać okazyey do zmazania spokoy-
 nych affektow / laui pedes meos. Dobrzeż mnie tak
 bylo / lzami oblewając niedoskonłości moie / ab omni
 via mala prohibere pedes meos, & custodire me imma-
 culatum ab hoc saeculo. Wshytkie namietności w po-
 rzadną ryze / y w powinna rozumowi posluszeństwa
 flube wprawiac: a teraz biegnąc okolo starania
 blotney ziemi / quomodo inquinabo illos? iako ia
 ktorym sie nauczył w noc y wednie w chorze w bia-
 ley śacie po Anyelsku na spiewanie chwaly Panskiey
 stawac / mam wziac na sie czarna dla konwersacyey
 z ludzmi naznaczona: ale to sie Divina vocatione dzie-
 ie? Oblubieniec to woła / glos to Panski: Vox dile-
 cti pullantis, aperi mihi soror mea, amica mea, colum-
 ba mea, immaculata mea. Potrzeba bydz Panskemu
 powołaniu poslusnym: tak iest. iednak slusnie bez-
 goboyna dusza boi sie / by snadz w podobienstwie
 glosu Oblubienca ptochanego / y Pasterza dobrego /
 glos sie Zyeny na zgube iey wieczna nie zasadzil. Pi-
 sa to abowiem o Zyenie / ze kiedy slyshy ze owiec pas-
 sterz woła / podobny barzo glos pasterstwu wyrazić
 vnie / ktorym zwiedziona owca gdy wychodzi / oblo-
 wem sie zwierza drapieznego sstaie. Tak czestokroć
 wilk piekielny vnie glos zmyslac pasterki / gdy komu
 droge

Psal. 118.

Petr. Ber-
chor. Reduct.
Moral. hb. 10.
cap. 50.

dro
 Pa
 fen
 wi
 rza
 w p
 nyr
 tob
 az d
 pie
 to e
 gd
 sw
 prz
 nie
 gni
 na
 sie
 za
 spie
 wle
 Ele
 St
 Scie
 num
 ski t
 cie
 sieb
 in s
 wie
 ry i
 wy
 la n

drogę na Przełożenstwo pod pokrywką powołania
Páńskiego / w dostátku chleba / pánowaniu nád in-
femi / ábo czci prágnieniu getuie / á tym czasem iá
większemi v Bogá zaslugami przez hoyná ludzkósc /
rzad dobry / pomnozenie chwaly Boskiej / y zárliwósc
w powinney kárnosci zásciela : idzie kto zá subtel-
nym áffektem ámbicyey / wynioslosci / chleba / swiá-
tobliwego pozytku zbáwienná otucha vprstrzonym /
áz dobrze nie rozeznavsly glosu pásterstkiego od dra-
piezney bestye / wpada in puteum interitus. Umiał
to on Pustelnik od starszego náuczony rozeznać / ktory
gdy mu Biskupstwo ofiarowano / rádził sie Stryiá S. Hieron. de
reg. Monach.
c. 15. tom. 4.
swego / miáli ták wielki Vrzad Przełożenstwa
przyjac : Nie smiał mu Stryi rozradzac / by sie snadz
nie zdal sprzeciwiać náuce Apostelstkiej / ktory prá-
gnienia Biskupstwa nie gáni : ale tylko kázal mu sie
ná wystáwionym wysoko kregu obracac / czego gdy
sie nie smiał dla wypadku podiac / kázal sie po ziemi ta-
czac / y potym przydal : idzcie / á wezyn coe sie zda bez-
spieczniejszego. Wyrozumiawsly poráde Stryio-
wska zá tłumáczeniem drugiego Pustelnika / odstapil
Elekcyey / á potym nie dlugo umarl / y po smierci
Stryiowi sie vkazal / dziekuiac zá poráde / á mowiac :
Scito, quia essem de numero damnatorum, si fuisset de
numero Episcoporum. Ten mogl sobie zá glos Pán-
ski to pozycac / ze obrány byl nie staraiac sie / á przez-
cie gdyby byl tego powolania dobrze nie rozbieral v
siebie / zgingalby byl. Aiezeli to tego miálo potkac
in statu perfectionis, iáki jest Biskupstwo / iákož nie
wiecey potrzeba sie obawiac w stanie takowym / kto-
ry jest via ad perfectionem? w ktorym kázdy Przełożony
wystáwiony jest / áby wszytká doskonálosc vstaw by-
la w sercu tego wyrazona / y áby snurem písanej Re-
guly

guly był żywy przykład Przełożonego. Jako tam
ostrożny ma bydz Przełożony: zeby / gdy mu wshytkie
dobrá dy hafunku powierzone bywaia / nie miał okáz
zyey przywiązania sie affektem własności do rzeczy
doczesnych: zeby snadź / ktory postanowieny iest od
Boga iako dispensator patrimonij Crucifixi, nie był
dissipator: zeby snadź przy okázzyey przy:mowania go-
ścia w hoynieyszym bezpieczenstwie / miasto conuer-
tionem moru, nie zaciagnal peruersionem: zeby gdy od po-
słuszeństwa wolnieyszy iest / inż nie rozumiał / że mu sie
wshytko co zamysli zeydzie y godzi. Cieszkóz to w bogá-
ctwach y dostátkách oplywác / a vbostwo scisle zachó-
wác: goscia czestowác / a wstrzemięzliwosc trzymác:
rzadzic wedle woli swey / a pokoiu wnetrznego chćia
woscia nie rostárgnac. Beatus vir, ktory w takich
okázzyách inuentus est sine macula. Quis est hic, & lau-
dabimuseum? Ná taką chwale / abys sobie v Bogá y
v ludzi zarobil Przewielebny Opácie / godnym zwierz-
chnosci twoiey sprawowaniem / gdy glowe pod In-
fule sklaniaš / spuszc oczy áz ad Clibanum ignis aterni,
y przypatrz sie pilnie iak wiele dusz Opáckich iako pec-
ryn siennych w Komynie sie ognistym przewia / Kto-
rych Bog iako siano niepotrzebne w piec ognistyna
wieki wtracil / dla tego ze iako fenum agri, iako siano
polne nie ludziom ná pozYTEK zbawienny / kwiecie go-
dnosci rozposcierali / ale ná skápy / psy y bestye / pie-
czolowanie powinne o vbiegie Chrystusowe obracali /
gloriam carnis chlebem Zakonnym herzyli / zbiorem
klasztornym stopnie ná wysokie godności pokrewnym
swoim gotowali / y ktorych swoboda / z posluszeństwa
kárności Zakonney wyieta godnością / rozpustney
sweywoli / y zbytkom wodze wyrzucila: takich Beg
pieknie godności Przełożenstwa odziamišy / in Cliba-
num

num, iako siano powrzucal. Poyrzy w drugi piec /
bo każdy Przelozony / lubo wiecznego wydzie ognia /
doczesnego iednak nigdy abo w czyscu / abo miedzy
semranem / y zazdrościa / abo nienawiscia braterska
vchronic sie nie moze: takze przy podeymowaniu sie
rzadu zwierzchnosci / moze slusnie z potora mowic:
Fenum quod hodie est, & cras in Libanum mittitur, Deus
sic vestit. Piec to jest goracy pieczolowania sie o wshy-
tkiey Braci dobro / w ktorym potrzeba zeby nienaru-
szona statecznosc / podobna mlodziensktom w piec
Babilonski wruconym / z wychwalaniem Miestatu
Boskiego przelozony zatrzymal. Ledwie sie Jozef
prowi snilo o godnosc / ledwie oznaymil iako mu sie
we snie sнопki braterskie klanialy / az fratres eius ode-
rant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui, wshy-
tko z mrukiem / wshytko z gniewem / wshytko z gromem /
niewinnemu mlodziensktowi odpowiedali. Doznal
Moyzes / doznal Dawid semrania y zlorzeczania / y
od wlasnego syna przesladowania: Doznawali wshy-
scy Przelozeni / ktorych nie swiat stanowil / przytkro-
sci na Przelozienstwie / iednak w milosci przeciwko
braci nie wstawali. Byli podobni cney Oliwie ktora
w plomieniu zakwitnela / iako swiadczy Gausinus, *Parab. Histor.*
ktory tezo drugiey pise / iz byla poswiecona na czesc *lib. 10. symb.*
Bogini Minervie: ta gdy Mlasto gorzalo / y ona sie *13.*
w popiol rozsypala / y znou tegoz dnia na dwa lo-
kia w zdruz zazielenila. To tylko przytkrosci w pr-
elozienstwie sprawnia / ze wypaliwszy namietnosc /
nowa zielonosc oczem Boskim wdzieczna daia dusy
Przelozonego / ze sie stala quasi oliua pullulans. Pie-
knie z laski Bozey w karnosci Zakonney Oliwa / nie
Minervie / ale Naswietsey Pannie poswiecona zie-
lenieie / w zapalach milosci Bozey: nie potrzeba sie

Łam obawiać przelozonemu / żeby miał bydz w niema-
wisici braterskiej iako in Clibano, ale y owsem modli-
twami goracemi Braci w spartej w rzadzie swoim
germinabit sicut lilium, & florebit ante Dominum: nie
bedzie fenum quod in Clibanum mittitur, ale sliżna
lilia na ktorey piekność oczy naše Oblubieniec / qui
descendat ut colligat lilia, powabia: Considerate li-
lia quomodo crescunt. Gdy ia za rozkazaniem Zba-
wiciela moiego obracam oczy na Ogrod zamkniony
Oliwski / piekny mie z daleka zapach z niego liliey
wdziecznowonney zalatnie. Powiadaia Poetowie /
ze bialosc kwiatu liliowego ztad posla / iz Dyana
abo Juno mlekiem swym kwiat ten skropila. A o bia-
losci sliżnych liliy Zakonu Cysterkiego co mowic?
Komu ia przypisac? nie Junonie siostrze Jowisowej
iako bayki Poetyckie / ale Maryey Pannie Przena-
swietney Matce Jezusowej / Patronce osobliwej
Zakonu tego / ktora Bernarda swietego Kochanką
swego mlekiem z pierśi Pannieskich karmila / bialosc
potrzeba tych liliy przypisac. Moga sie slusnie mowic
słowa one o Zakonie Cysterkim / w opiece Naswietney
P. Kwitnacym: Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni,
cui benedixit Dominus Tak blegostawi Jakubowi Izaa
za staraniem macierzynskim / ktora mu to blegostaw-
wieniestwo o Dycę otrzymala. Niechżec dzis Przewiele-
bny Opacie / Boga wzyczy przez przyczynę Panny Prze-
naswietney / osobliwej Patronki Zakonu wshiego /
aby Pater caelestis, ktorego Chrystus opatrznosc okolo
liliey wystawia / za syna cie swego znaiac / zawonia-
wszy w dzeczney Ofiary Syna swego przedwieczne-
go z reku twoich / weyjrzał na pokore / w ktorey sie
ofiaruiesz Maiestatowi iego swietemu / na zatrzymas-
nie tego odoru niebieskiego / slawy y konwersacyey
swia

Menolog. Ci-
sterc. 13. Maji.

Genes. 27.

światobliwej Zakonu Cysterkiego / bo cīs na to
Bog Przelozonym w takowym ogrodzie stanowi/
abyś consideres lilia agri quomodo crescunt; abyś
mował Bernat święty z meba błogostawiac: Ecce
odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Domi-
nus. Det tibi Deus de rore caeli, & de pinguedine,
terrae abundantiam frumenti, & vini, przydam z Dawi-
da S. & olei, abyś świecac przykładem s. z gro-
mądzeniu swemu Oliwskiemu / świecił przed
Bogiem in perpetuas aeternitates.

Psalm. 71.

A M E N





HÆc in Regula lego: consideratio penes Abbatem sit, & hoc, vel illud esse in prouidentia vel arbitrio, seu dispositione sit Abbatis. Vt autem pro sua voluntate aliquid de Regula mutet, ibi me legisse non recolo, quinimo inquit: Omnes magistram Regulam sequantur, nec ab ea temerè diuertatur à quoquam: ergo nec ab ipso Abbate. Omnes, inquit, magistram sequantur Regulam, nemo ergo suam sequatur voluntatem. *Bernard. de Præcepto & dispens.*





